私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会
２００３年度第１回定例幹事会議事録

１．日 時：２００３年５月１５日（金） １３：３０～１７：００
２．会 場：ホテルセントラ－ザ博多４Ｆ 茜
３．出席者：出席者一覧（６館７名）

地区別・職務上
内規第３条による

大学名 役職名 氏名

福岡北部 兼 九州地区理事校 九州共立大学
図書館長
業務課長

黒田 正治
松尾 伸二

福岡南部 筑紫女学園大学 課 長 浅井 博子

九州中部 長崎総合科学大学 課 長 伴  卓士

九州南部 宮崎産業経営大学 宮崎図書課長補佐 関屋 芳郎

内規第３条第２号による出席
（前期理事校）

福岡工業大学 係 長 坂本 祥嗣

内規第３条第３号による出席
（研究会幹事校）

第一薬科大学 全般担当 田中 昌昭

４．時 程

１３：２０ 受 付
１３：３０ 開 会

(1)開会の言葉（九州共立大学附属図書館）
(2)理事校挨拶（九州共立大学附属図書館）
(3)議長選出  （九州共立大学附属図書館 黒田正治図書館長を議長に選出）
(4)資料確認

1)九州地区協議会２００３年度定例幹事会次第
2)２００３年度九州地区研究会実施要領（案）

(5)出席者自己紹介（出席者は上表による）
(6)協議事項（議事録については別紙による）

1)２００３年度九州地区研究会開催について       （第一薬科大学）
2)２００３年度九州地区研究会準備準備委員会について  （九州共立大学）
3)私立大学図書館協会未加盟館の入館勧誘について    （九州共立大学）
4)２００７年度以降の協議会当番校の選出について    （九州共立大学）
5)２００７年度の西地区部会研究会当番館の選出について （九州共立大学）
6)九州地区協議会ホ－ムペ－ジの作成について      （九州共立大学）
7)九大図協総会懇親会に関する意見について       （九州共立大学）

(7)確認事項
九州地区協議会関係の次年度以降の役員校・当番校について（九州共立大学）

１７：００ 閉 会

別 紙
議  事  録

（協議事項１）２００３年度九州地区研究会開催について
研究会幹事校が「２００３年度九州地区研究会実施要領（案）」について説明を実施し、協

議の結果、次の事項について承認した。

(1)開催日時：２００３年８月２９日（金）１０：３０～１７：００
(2)会  場：ホテルセントラ－ザ博多
(3)時間計画：１０：００（受付開始）～１９：００（懇親会終了）
(4)講  演：講演者 宮崎産業経営大学経済学部教授兼都城図書館長

演 題 「川端康成と宮崎」
(5)パネル・デｲスカッション

発表者 福岡女学院大学、中村学園大学、鹿児島国際大学（ローテ－ショ
ン校）

項目等 メイン・テ－マ「利用者サ－ビスの向上に向けて」を３校で分割
担任（事前にアンケ－トを実施）

(6)事例報告：発表者 熊本大学附属図書館員
項目等 「コンソ－シアム化の現状・実体について」

(7)協議の中で確認された事項
1)パネル・デｲスカッションで質疑・応答が途切れないための準備をアンケ－トを
含めて周到に実施する。
2)事例報告の熊本大学の発表者は早急に幹事校が調整・確認する。
3)発表者等に対する謝礼は過去の例による。

（協議事項２）２００４年度九州地区研究会準備準備委員会について
理事校の九州共立大学から２００４年度九州地区研究会準備準備委員会の開催について説

明がなされ、以下のことが確認された。
(1)本年度も開催し、次の７校が参加

1)２００４年度研究会幹事校：筑紫女学園大学
2)２００４年度研究会発表校：筑紫女学園大学、西九州大学

西南女学園大学、崇城大学
3)２００３年度九州地区理事校：九州共立大学
4)２００３年度研究会幹事校：第一薬科大学（オブザ－バ－）
5)２００２年度九州地区理事校：福岡工業大学

(2)開催場所：２００４年度研究会幹事校（筑紫女学園大学）が別途検討する。
(3)開催予定日時：２００３年１１月

（協議事項３）私立大学図書館協会未加盟館入館勧誘について
理事校の九州共立大学から提案がなされ、今年度も引き続き、理事校が未加盟館に「私立

大学図書館協会への加盟のご案内」を送付し、引き続き入会勧誘に取り組むこと及びこのた
めの加盟案内書が承認された。

未加盟館（１０館）
産業医科大学（北九州市）
九州栄養福祉大学（北九州市）
福岡歯科大学（福岡市）

福岡国際大学（福岡県太宰府市）
日本赤十字九州国際看護大学（福岡県宗像市）
第一福祉大学（福岡県太宰府市）
尚絅大学（熊本市）
平成音楽大学（熊本県上益城郡）
第一工業大学（国分市）
熊本保険科学大学（熊本市）

（協議事項４）２００７年度以降の協議会当番校の選出について
理事校から提案がなされ、次の区分で理事校が調整を主担任することが了承された。
(1)２００７（平成１９）年度：福岡県北部
(2)２００８（平成２０）年度：長崎県

（協議事項５）２００７年度の西地区部会研究会当番校の選出について
理事校から２００７年度西地区部会研究会当番校の選出について提案がなされ、ポイント

上位１１校の中から当番校の担当実績等を基礎にして、次の定例幹事会までに調整すること
で了承された。

（協議事項６）九州地区協議会ホ－ムペ－ジの作成について
理事校から九州地区協議会ホ－ム・ペ－ジのトップペ－ジの原案、ホ－ムペ－ジ開設に関

する案内状並びにホ－ムペ－ジの内容・運用及びメ－リングリスト作成に関するアンケ－ト
について提案がなされ、運用範囲及びメ－リングリスト作成等については、「各館の事情を最
優先にする」こと、またトップペ－ジの項目及びアンケ－ト内容を小修正し、ホ－ムペジの
領域確保後（６月前半頃）にアンケ－トをとることが了承された。

（協議事項７）九大図協総会懇親会に関する意見について
理事校から、九大図協総会時に従来各部会毎に実施していた懇親会を「九州地区大学図書

館協議会」として開催したい旨の発言があった事に関連し、私立大学部会における懇親会の
意義及び部会の九大図協未加盟校の存在等を考慮し、「各部会の懇親会は従来通りとし、九州
地区大学図書館協議会の昼食会を立食式の懇親会とする」ことを意見とすることが承認され
た。

（確認事項）本会関係の次年度以降の役員校・当番校について
理事校から西地区協議会等に係わる役員校等について以下のとおり確認が実施された。
(1)２００４年度九州地区理事校        九州共立大学
(2)２００５～２００６年度西地区部会長校   久留米大学
(3)２００５～２００６年度九州地区理事校   九州東海大学
(4)２００５年度西地区部会総会当番校     沖縄国際大学

以  上
（記録：第一薬科大学図書館）